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Župni list izdaje Župni ured:
❇Župa Svetog Mihovila, arkanđela - Prenj❇

List uređuje don Ivan Bijakšić, župnik. 

NED 11  ČETVRTA VAZMENA
PON 12   SV. LEOPOLD MANDIĆ
UTO 13   GOSPA FATIMSKA
SRI 14     Matija ap.; Matko, Mate
ČET 15    Izidor; Sofija; Sonja
PET 16     Ivan Nepomuk; Andrija B.
SUB 17    Paškal; Paško; Gizela

NED 18  PETA VAZMENA
PON 19     Celestin; Rajko, Ivan, Teofil
UTO 20     Bernardin Sijenski
SRI 21       Kristofor Magallanes i dr.
ČET 22      Rita; Jagoda; Renata
PET 23      Deziderije; Željko; Željana
SUB 24     Marija Pomoćnica; Vinko

NED 25  ŠESTA VAZMENA

Ivica Katić 20KM; Zora Katić 10 KM; 
Ana Raguž 10KM; 

KATOLIČKI KALENDAR KRUH SV. ANTE - CARITAS

Ukoliko dođe do pogreške u upisu 
darovatelja, molim Vas da to javite u 
župni ured.

Hvala i Božji blagoslov svima  koji na 
bilo koji način pomažete u radu 

župe i župnog ureda! �🏼

HABEMUS PAPAM!
Marko Stojčić 100KM; Jela Vukančić 50KM; Ozren Maračić 70KM; Ivo Mijočević 
50KM; Zdenko Grmača 50KM; Mijan Martinović 50KM; Kata Martinović 100KM; 
Šimo Martinović 80KM; Miroslav Filipović 50KM; Dario Obradović 100KM; Od 
sprovoda + Ive Čečure 200KM; Valentin Mijač 50KM; Vjekoslav Palameta 100 
KM; Nedjeljko i Kornelija Zubonja 50E; Matea Zubonja 50E; Borislava dražetić 
100KM; Ob. + Pavke Šutala 100KM; Ivica Katić + Stjepana 100KM;

DAROVATELJI ZA CRKVU

Jozo Palameta 100KM; Franjo Šušnja 40KM; Marija Pandža Jelonjić 30KM; N.N. 250 
KM; Mato Martinović 50KM; Šćepo Puljić 300KM; Nada Kevo 50KM; Anto Stojčić 
50KM; Anto Franjković 50KM; Janja Markić 30KM; Jozo Lukić 50KM; Željka Lukić 
20KM; Ilinka Babić 20KM; Ob. + Marka Keve 200KM; Ana Pavlović 50KM; Dario 
Marković 50KM; Mario Marković 50KM; Ivica Butigan 100KM; Marijana Marić 50KM;

DAROVATELJI ZA REDOVINU
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    Godište IX, br. 10/2025. godine - “C“                                                                 11./05./2025.

             ŽUPA SVETOGA MIHOVILA, ARKANĐELA  - PRENJ

Robert Francis Prevost rođen je u Chi-
cagu. Kao dječak služio je kao ministrant 
i pohađao župnu školu, što je utjecalo na 
njegov poziv za svećeništvo.
Prevost je poliglot te govori engleski, 
španjolski, talijanski, francuski i portu-
galski, a može čitati latinski i njemački.
Novi papa pripadao je redu augustinaca, 
a za svećenika je zaređen 1982. Tri go-
dine kasnije pridružio se misiji svoga 
reda u Peruu za koji će ostati vezan do 
danas te je čak dobio peruansko državl-
janstvo.
Godine 1988. vratio se u Peru gdje je 

proveo sljedećih 10 godina vodeći augustinsku bogosloviju u Trujilu.
Godine 1998. postao je provincijal augustinske provincije u Chicagu, a tu je ulogu obnašao 
do 2001. kada je izabran za Generalnog priora Reda sv. Augustina. Funkciju poglavara reda 
na globalnoj razini obnašao je u dva uzastopna šestogodišnja mandata.
Za biskupa je zaređen 2014. kada ga je papa Franjo imenovao apostolskim administratorom 
biskupije Chiclayo.
Godinu kasnije postao je biskup Chiclaya, ostavši na toj dužnosti do 2023.
Što se tiče vatikanskih funkcija, 2020. postao je član Dikasterija za biskup, a prefektom 
(glavnim čovjekom) istog Dikasterija postao je 2023. Time je postao odgovoran za procjenu 
i preporuku kandidata za biskupe iz cijelog svijeta. Iste je godine također postao predsjedni-
kom Papinskog povjerenstva za Latinsku Ameriku.
Dana 8. svibnja izabran je za Kristova namjesnika i Petrova nasljednika, postavši novi papa 
Lav XIV.
Posljednji papa koji je nosio ime Lav bio je Gioacchino Vincenzo Pecci koji je kao Lav XIII. 
upravljao Katoličkom Crkvom od 1878. do 1903.
Prilikom prvog obraćanja novoizabranog pape Lava XIV. na balkonu Bazilike sv. Petra 
pored njega čast je imao biti naš vrhbosanski nadbiskup u miru, kardinal Vinko Puljić.
Za kardinala Puljića ovo je treća konklava na kojoj sudjeluje, a prethodne su bile 2005. i 
2013. godine. Kardinal Puljić po godinama i stažu najstariji je kardinal izbornik i na jesen 
će napuniti 80 godina, što je i dobna granica do koje kardinali mogu sudjelovati u izboru 
pape. Naš kardinal Vinko Puljić djelovao je vrlo radosno i kao da je svojim širokim osmije-
hom pokazivao da su kardinali, osluškujući poticaje Duha Svetoga, izabrali dobrog Papu, 
svojom, čini se iskrenom radošću, diskretno je pridonio svečanosti i uzvišenosti trenutka.



📜 ČITANJA:
📖 U misi: Dj 13,14.43-52; Ps 100,2-3.5; 
Otk 7,9.14b-17; Iv 10,27-30
Psaltir/Časoslov: Svezak I.
�🏼 4. tjedan psaltira
Boja liturgijskog ruha: ●  bijela / zlatna
Čitanje svetoga Evanđelja po Ivanu!Čitanje svetoga Evanđelja po Ivanu!

U ono vrijeme: Reče Isus:
»Ovce moje slušaju glas moj; ja 

ih poznajem i one idu za mnom. Ja 
im dajem život vječni te neće propasti 
nikada i nitko ih neće ugrabiti iz moje 
ruke. Otac moj, koji mi ih dade, veći je 
od svih i nitko ih ne može ugrabiti iz 
ruke Očeve. Ja i Otac jedno smo.«

Riječ Gospodnja!

RASPORED SVETIH MISAČETVRTA VAZMENA NEDJELJA
Danas;  (11./05./2025.)

ČETVRTA VAZMENA NEDJELJA
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Prenj u 08:00 sati
Bobanovo u 09:00 sati
HRASNO - Kraljica Mira 11:00 sati

RASPORED SVETIH MISA KROZ 
TJEDAN

● 12. 05. ponedjeljak
Bobanovo u 18:30 sati – Pobožnost Duhu Svetom
Bobanovo u 19:00 sati – (Ob. za + Šćepu 
Kevo i ost ++ iz ob. Kevo i Marić; Ob. za + 
Lazara Jurića; Janja Jurić za duše u čistilištu; 
Janja jurić za ++ majku, baku, svekra i 
svekrvu; Dana Gadžić za + supruga Zdravka 
Gadžića)
● 13. 05. utorak
Bobanovo u 18:30 sati – Pobožnost sv. Anti 
(Antunu) Padovanskom /9. utorak/
Bobanovo u 19:00 sati – (Za + Ivu Čeču-
ru, rod. Anđu i Nikolu, svekra Dragutina, 
svekrvu Mariju i ost. ++ iz ob.; Jedna osoba 
na nakanu; Ana Kristić na nakanu; Renata 
Komšo na nakanu)
● 14. 05. srijeda
Bobanovo u 18:30 sati – Krunica BDM
Bobanovo u 19:00 sati – (Ana Kristić na 
nakanu; Mara Barešić na čast sv. Leopolda; 
Franjo Barešić za + Vinka i sve ++ iz ob. 
Barešić; Ljuba Grmača za svoju djecu, i 
njihove obitelji)
● 15. 05. četvrtak
Prenj u 18:30sati – Krunica BDM i 
EUHARISTIJSKO KLANJANJE
Prenj u 19:00 sati (Slaven Pavlović na nakanu; 
Nikola pavlović za ++ rod. Tomu i Anu, br. 
Rudu i Ivana te + nevj. Anicu; Supruga Mila s 
dj. za + Matu Katića)
● 16. 05. petak
Prenj u 18:30sati – Krunica BDM
Prenj u 19:00 sati (Božo Raguž s ob. za + oca 
Vidu i zeta Dragana; Marija Radić za ++ rod. 
Boška i Zoru, br. Dragu i nevjestu Anđelku) 
● 17. 05. subota
Prenj u 18:30sati – Krunica BDM
Prenj u 19:00 sati – (Stanko Katić za + 
Stevu; Zora kulaš za ++ rod. Ivana i Sta-
nu i br. Mihu; Marinko Palameta za + oca 
Andriju; Vidoje Maslać za ++ rod. Stojana i 
Ljubicu)

📜 ČITANJA:
📖 U misi: Dj 14,21b-27; Ps 145,8-13b; Otk 
21,1-5a; Iv 13,31-33a.34-35
Psaltir/Časoslov: Svezak II.
�🏼 1. tjedan psaltira
Boja liturgijskog ruha: ●  bijela / zlatna

Čitanje svetoga Evanđelja po Ivanu!Čitanje svetoga Evanđelja po Ivanu!

Pošto Juda iziđe iz blagovališta, reče 
Isus: »Sada je proslavljen Sin Čov-

ječji i Bog se proslavio u njemu! Ako se 
Bog proslavio u njemu, i njega će Bog 
proslaviti u sebi, i uskoro će ga pro-
slaviti! Dječice, još sam malo s vama. 
Zapovijed vam novu dajem: ljubite 
jedni druge; kao što sam ja ljubio vas, 
tako i vi ljubite jedni druge. Po ovom 
će svi znati da ste moji učenici: ako bu-
dete imali ljubavi jedni za druge.«

Riječ Gospodnja!

PETA VAZMENA NEDJELJA
Danas; (18./05./2025.) 
TREĆA VAZMENA NEDJELJA
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Bobanovo u 08:30 sati
Prenj u 11:00 sati (KRIZMA)

RASPORED SVETIH MISA KROZ 
TJEDAN

● 19. 05. ponedjeljak
Bobanovo u 18:30 sati – Pobožnost Duhu Svetom
Bobanovo u 19:00 sati – (Za + Antu i sve ++ 
iz ob. Puljić; Ilinka Jurić na čast Duha Sveto-
ga; Za + Marka kevu; Mara Milinčević za ++ 
rod. Delfu i Jozu i ost. ++ iz ob.)

● 20. 05. utorak
Bobanovo u 18:30 sati – Pobožnost sv. Anti 
(Antunu) Padovanskom /10. utorak/
Bobanovo u 19:00 sati – (Ob. za + Miro-
slava Stjepića; Ivanka Obradović za duše u 
čistilištu; Ilinka Jurić na čast sv. Anti; Slavica 
lukenda na čast Duha Svetoga)

● 21. 05. srijeda
Bobanovo u 18:30 sati – Krunica BDM
Bobanovo u 19:00 sati – (Božo Šutalo s ob. 
za + Anu Šutalo i ost. ++ iz ob.; Julijana Tešić 
za + oca Matu i sve ++ iz ob.; Katarina Tešić 
za + oca Josipa Šestan; Julijan Tešić za ob.)

● 22. 05. četvrtak
Prenj u 18:30sati – Krunica BDM
Prenj u 19:00 sati (Jedna osoba na nakanu) 
Bobanovo u 20:00 sati – EUHARISTIJSKO 
KLANJANJE (Animiraju mladi HKM-a)

● 23. 05. petak
Prenj u 18:30sati – Krunica BDM
Prenj u 19:00 sati (Jedna osoba na nakanu) 

● 24. 05. subota
Prenj u 07:30 sati – (Jedna osoba na nakanu)

Slijedeća nedjelja; (25./05./2025.)
ČETVRTA VAZMENA NEDJELJA
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Prenj u 09:30 sati
Bobanovo u 11:00 sati

RASPORED SVETIH MISA

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
"Ja ovcama svojim dajem život vječni!"

PRIČA ZA DUŠU!
Neki je čovjek živio neprestano s crnim 
oblacima na duši. Nije vjerovao u dobrotu, 
osobito u Božju dobrotu i ljubav.
Jednoga dana dok je, zadubljen u svoje 
crne slutnje tumarao brdima iznad sela, 
susretne pastira.
Pastir, dobar čovjek bistra oka, osjeti 
strančevo očajničko raspoloženje i upita:
“Što te toliko muči, prijatelju?”
“Neizmjerno sam usamljen.”
“Ja sam također sam, ali nisam tužan.”
“Možda zato što je Bog s tobom…”
“Pogodio si.”
“Ja, naprotiv, nemam Boga, ne mogu vje-
rovati u njegovu ljubav. Kako Bog može 
voljeti ljude svakog pojedinog? Kako je 
moguće da mene voli?”
“Vidiš li ono naše selo u dolini?”, upita 
pastir. “Vidiš svaku kuću, zar ne? Vidiš li 
prozore svake kuće?”
“Vidim”.
“Onda nemoj očajavati! Sunce je jedno, 
pa ipak ono obasja svaki prozor u gradu, 
i onaj najmanji skriveni prozor tijekom 
dana ono obasja. Možda si ti očajan zato 
što ti je prozor zatvoren?”

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
"Zapovijed vam novu dajem: 

ljubite jedni druge!"

O DOĐI STVORČE DUŠE SVET
-O dođi, Stvorče, Duše Svet, pohodi duše 
vjernika, poteci višnjom milosti u grudi štono 
stvori ih.
-Ti nazivaš se Tješitelj, blagodat Boga svevišn-
jeg, studenac živi, ljubav, plam i pomazanje 
duhovno.
-Darova sedam razdaješ, ti, prste desne Očeve, 
od vječnog Oca obećan, ti puniš usta besjedom.
-Zapali svjetlo u srcu, zadahni dušu ljubavl-
ju, u nemoćima tjelesnim potkrepljuj nas bez 
prestanka.
-Dušmana od nas otjeraj i postojani mir nam 
daj, ispred nas idi vodi nas, da svakog zla se 
klonimo.
-Daj Oca da upoznamo i Krista sina njegova. i 
u te Duha njihova da vjerujemo sveudilj.
-Sva slava Ocu vječnomu i uskrslomu Sinu 
mu, sa tješiteljem Presvetim nek bude sad i 
uvijeke. Amen.



Domaća Crkva slavi spomendan blaženoga Iva-
na Merza 10. svibnja. Ivan je živio 32 godine 
(1896.-1928.). Evo malo razmišljanja o njegovoj 
višestrukoj ljubavi.

Ljubav prema Euharistiji
"Najveća stvar koja opstoji na svijetu jest 
sveta Crkva, najveća stvar u Crkvi jest sveta 
misa, a u misi pretvorba. I kao što je Krist za 
svoga zemnoga života bio usmjerio sve svoje 
misli prema Golgoti, tako zaručnica Kristova, 
Crkva upire svoje poglede prema oltaru; što 
se dakle događa na oltaru, to je najveća stvar 
koja se uopće dešava na svijetu!" Bl. I.M.
Za Ivana je sv. Misa životni program. Tko po 
njoj živi, ostvario je smisao i cilj svoga života 
a kao nagradu dobit će nešto što nadilazi sve 
njegove želje, planove i snove. Tko se onda čudi 

da je svaki dan išao na sv. Pričest i svake se subote ispovijedao. Euharistija je 
smisao ljudskoga života i put duše u nebo!
Ima li idealnijega poziva današnjoj mladeži koja tumara po različitim bezvri-
jednim sastancima bez duše i zadržava se u plitkim i besmislenim razgovorima?

Ljubav prema Srcu Isusovu
"Očekujem milosrđe Gospodinovo i nepodijeljeno, potpuno, vječno posje-
dovanje Presvetoga Srca Isusova!" Bl. I.M.
Gdje čovjek može dublje tražiti čistoću vlastitoga srca ako ne u dubinama samo-
ga Srca Isusova. Ono je izvor čistoće svakoga kršćanskog srca. Kako je duboko 
to spoznao blaženi Ivan i kako je predano uronio u to Presveto Srce! Posljednjih 
šest godina svoga života on je svakodnevno posjećivao baziliku Srca Isusova u 
Zagrebu. I tu se svaki dan na sv. Misi pričešćivao. I kako ga je to Božansko Srce 
samo nagradilo: tu u sjeni Kristova oltara počiva njegovo tijelo. Pod svodovima 
bazilike Srca Isusova čeka uskrsnuće mrtvih i svoje konačno sjedinjenje s prel-
jubljenim Srcem Kristovim. 
Katolička mladež modernoga doba gledat će u to Srce puno čistoće i utjecati mu 
se svaki dan onako kako je to činio blaženi Ivan koji je svoju mladost usmjer-
avao prema njemu. On je često u životu posvećivao svoje srce Srcu Isusovu kroz 
devetnicu prvih petaka.
Tko tako čini duša će mu počivati na Srcu Isusovu u nebu!

Ljubav prema Blaženoj Djevici Mariji
"Da, u Lurdu sam naučio što je krunica i to mi je odsada drugi najbolji pri-
jatelj!" Bl. I.M.
U naših srednjoškolaca i studenata može se često naći Gospina krunica u džepu, 
u školskoj torbi ili u obliku prstena na ruci. Tomu se doista radujemo! Mladi koji 
vole i mole krunicu ne trebaju se bojati budućnosti! Mladi, neka krunica postane 
vaš „drugi najbolji prijatelj“!                                      Nastavak članka -> -> ->

„Neka mir bude sa svima vama! 
Braćo i sestre, ovo je prvi pozdrav 
Isusa Uskrslog, koji je dao svoj 
život za stado Božje. Želim da 
ovaj pozdrav mira uđe u vaša 
srca, dođe do vaših obitelji, dođe 
do svih osoba, ma gdje one bile, 
do svih naroda, do cijele zemlje. 
Mir! Neka mir bude s vama!
Ovo je mir uskrsnulog Krista, 
mir milostiv, mir ustrajan, koji 
nam dolazi od Boga, Boga koji 
nas sve voli, koji nas voli bezuv-

jetno. Neka u našim ušima čujemo slabašan, ali uvijek hrabar glas pape Franje.
Papa koji je blagoslivljao Rim, blagoslivljao je čitav svijet. I to na dan Uskrsa. Do-
pustite mi da se nadovežem na taj blagoslov – Bog vas sve voli! Bog nas sve voli i 
zlo neće prevladati! Svi smo u Božjim rukama!
Bez straha, ujedinjeni, ujedinjeni s Bogom i među sobom, idemo dalje. Kristovi 
smo učenici. Krist nas vodi. Svijetu je potrebna njegova svjetlost. 
Čovječanstvu je potrebna njegova snaga i njegova ljubav. Neka on bude naš most 
na putu do Boga. Pomozite nam da zajedno gradimo mostove kroz dijalog, kroz 
susret, kroz jedinstvo i ujedinjenost. Budimo jedan narod, uvijek u miru. Mogu to 
reći zahvaljujući papi Franji. Hvala mu!
Želim zahvaliti i svim kardinalima koji su me odabrali da budem Petrov nasljed-
nik, da s vama koračam u ujedinjenoj Crkvi, u potrazi za mirom. Radimo zajedno 
kao muškarci, kao žene koji su vjerni Isusu Kristu, bez straha širimo Evanđelje, da 
budemo misionari.
Ja sam sin svetog Augustina, augustinijanac, a s vama sam kršćanin, misionar sam. 
U tom smislu svi možemo koračati prema toj domovini, prema domovini za koju 
nas je Bog spremio. Rimskoj Crkvi poseban pozdrav! Zajedno moramo pokušati 
biti misionarska Crkva, Crkva koja gradi mostove, koja ulazi u dijalog, koja je 
uvijek spremna primiti drugoga, uvijek ima otvorene ruke za sve one kojim je 
potreban naš zagrljaj, naša ljubav, kojima je potrebno da ih primimo.
(na španjolskom) I još jedan pozdrav, jedna riječ. Poseban pozdrav za sve, a osobi-
to za moju biskupiju Chiclayo i Peru! Imamo toliko vjerne ljude koji prate biskupa 
i tako vjerne ljude koji pomažu biskupu! Svima vama, ljudima Rima i Italije, ljudi-
ma cijeloga svijeta, mi trebamo biti sinodalna Crkva, hodočasnička Crkva, Crkva 
koja pokazuje ljubav, uvijek, a osobito pokazuje ljubav onima koji trpe.
Danas je dan na koji se molimo Gospi od Pompeja. Naša Blažena Majka Mar-
ija uvijek želi biti nama blizu, uvijek želi posredovati za nas svojom ljuba-
vi. Pomolimo se za ovu novu misiju, za cijelu Crkvu, za mir u svijetu, da 
nam naša Majka udijeli posebnu milost. Zdravo, Marijo…“ Papa Lav XIV.

PRVI GOVOR PAPE LAVA BL. IVAN MERZ UZOR VJERNIKA



ŽUPNI OGLASI
e  SVETE MISE: Radnim danom Mise kao i nedjeljom kroz ova dva tjedna napisana su 
u župnome listu kao i na našoj stranici župe.
e Ispit krizmanika je u ponedjeljak, 12. 05. 2025. u 20:00 sati na Bobanovom!
e Ispovijed za krizmanike, roditelje i njihove kumove je u subotu, 17. 05. 2025. u 17:00 
sati u Prenju nakon čega slijedi generalna proba!
e Sakrament Svete Krizme u našoj župi je na 18. 05. 2025. u  Prenju u 11 sati! 
KRIZMANICI: 1. Babić Nika, 2. Bošković Iva, 3. Božić Nikol, 4. Filipović Karla, 
5. Grmača Lorena, 6. Kevo Ivan, 7. Kojić Ilija, 8. Kukrika Ivano, 9. Marić Ana, 
10. Marić Vladimir, 11. Obradović Tea, 12. Puljić Vinko, 13. Stojčić Jelena, 14. To-
palović Irena, 15. Tunjić Marko. Nek bude s Božjim blagoslovom!
e  Pobožnost Duhu Svetom; Svakoga ponedjeljka do DUHOVA imati ćemo pobožnost 
Duhu Svetom. Prije Svete Mise molitva krunice Duhu Svetom i litanije.
e  Pobožnost sv. Anti (Antunu); Svakoga utorka imati ćemo pobožnost 13 utoraka sv. 
Anti.
e  Mjesec svibanj posvećen je molitvi krunice! Dobro bi bilo kad bi u našim obiteljima 
barem kroz ovaj Marijin mjesec oživjela zajednička molitva Gospine krunice. U našim 
crkvama također ćemo imati zajedničku molitvu Gospine krunice i litanija, pola 
sata prije sv. Mise uključivo i nedjeljom, a nadasve preporučam dolazak i na Eu-
haristijsko klanjanje.
e U mjesecu svibnju, na Radimlji kod Stoca održat će se prigodna komemoracija i sveta 
misa za sve žrtve sa šireg područja Hercegovine, poginule i nestale sudionike Bleiburške 
tragedije i svih križnih putova i stratišta hrvatskih vojnika i civila s kraja Drugoga sv-
jetskog rata i poraća.
Ove godine sveto misno slavlje i komemoracija na Radimlji biti će u nedjelju, 18. 
svibnja s početkom u 12.00 sati.
Svetu misu na Radimlji, predslavit će biskup mons. Petar Palić. 
Ovom sv. Misom ujedinjeni u molitvi želi se poslati poruku mira.
e  ČIŠĆENJE I UREĐENJE CRKVI: 
Prenj; 17. 05. 2025.: Draženka Raguž i Vida Raguž.
Bobanovo; 17. 05. 2025.: Jela Bagarić, Anica Barešić, Blaženka Bartulović i Luca Andrć.
Bobanovo; 24. 05. 2025.: Kata Tokmakčija, Sanela Babić, Jasna Grubešić i Mara Miličević
e  Susret predstavnika ulica u Bobanovom, 19. 05. 2025. u 20:00 sati u župnom dvoru 
u Prenju.
e  Susret ministranata TR.- MR. Biskupije u subotu 24. 05. 2025. u Neumu.

e  U proteklom tjednu preminuli su naši župljani: Janko Šitum i Ivanka Knežević. 
Počivali u miru Božjem!

Nastavak članka -> -> ->
Ljubav prema Crkvi
"Svi znamo da je Crkva Katolička mistično tijelo Kristovo. Krist je glava a mi smo 
udovi. Kao što je glava na križu umrla, tako po svetom krštenju i udovi mističnoga 
tijela umiru. Isto tako će članovi toga mističnoga tijela s Kristom uskrsnuti, Krist 
će tada biti središte svega […]. Slijedi dakle da sve u svijetu, sav svjetovni poredak 
mora služiti da ljudi pripojeni Crkvi i tako Kristu, uskrsnu na vječnost!"
Prema Ivanu, sve se treba događati u okvirima Crkve kao u jedinim smislenim okviri-
ma za život čovjeka. Ako je Krist ustanovio Crkvu za čovjeka, što onda čovjek treba 
nego: biti zahvalan Kristu za svetu Crkvu; ljubiti je svim srcem svojim i raditi preda-
no u njoj! Ivan je do kraja predao svoje srce Crkvi, doživljavao je kao svoju, služio 
joj na najidealniji način i poticao druge da joj služe, da se u njoj aktiviraju i shvate da 
im je ona Majka i da u njezinu krilu mogu naći pravu radost i smisao svoga življenja!
Što više mladih uključiti u apostolat u Crkvi, bio je Ivanov ideal. Što više mladih 
sprijateljiti s Kristom Gospodinom, bio je njegov cilj. Može se to ostvariti? Ivan je u 
svom mladenačkom oduševljenju za Krista i za hrvatsku mladež poduzeo sve da ih 
učini takvima. Uništiti grijeh i živjeti čista srca, svakodnevno je Ivanu odzvanjalo u 
ušima.

Ljubav prema Papi, biskupima, svećenicima
Ivan Merz svakomu vjerniku, napose modernoj mladeži, kristalno jasno kaže što je 
Sveti Otac u Crkvi: "Jer u njoj [Crkvi] vidim jasnu sliku preljubljenog Spasitelja i 
Boga Isusa sa svim njegovim savršenstvima, a u Svetom Ocu pod prilikama čovjeka 
vidim Boga svoga i Gospodina Svoga!" 
Kršćanska katolička mladež pokazat će koliko je čista srca po tome koliko ima 
ljubavi prema Crkvi i njezinim zakonitim službenicima. Drugim riječima: „Ono-
liko netko ima Duha Svetoga koliko ljubi Kristovu Crkvu". Bl. I.M.
Ako je Ivan Merz, prvi laik u Crkvi u Hrvata, proglašen blaženim, to znači da u svo-
joj četrnaeststoljetnoj povijesti naša domaća Crkva još nije imala takva vjernika!

Ivan je Merz primjer kako se praktično živi u katoličkoj vjeri, kako se svim srcem 
ljubi brata čovjeka i kako se iz dna srca izgara za dobro i Crkve i naroda, napose hr-
vatske katoličke mladeži. Njegova životna krilatica: „Katolička vjera je moje životno 
zvanje“ govori o tome kako on tu vjeru doživljava, što mu ona znači i što je za nju 
spreman pretrpjeti.
Blaženi Ivan svojim vjerničkim životom jasno pokazuje svakomu mladom čovjeku 
da Isus Krist treba biti temelj njegova života, njegove misli i stalan njegov životni 
cilj. Pokazuje također što za svakoga katoličkog mladića i djevojku treba značiti Crk-
va, njezini biskupi a napose njezin vrhovni poglavar Sveti Otac Papa. Ivan je poticaj 
da se mladi u Crkvi pronalaze, angažiraju i ostvare svoj životni cilj, pronađu svoju 
životnu radost i preko Crkve hrle svomu konačnom potpunom ostvarenju u nebeskoj 
slavi. Svojom poznatom izrekom: “Život nije uživanje nego žrtva” kazuje mladom 
čovjeku da će se izgubiti u modernom hedonizmu i razvratu i biti u dubini svoje duše 
nesretan ako se preda uživalačkim materijalnim i tjelesnim strastima a ne okrene se 
vlastitom odricanju i žrtvi po kojoj se prepoznaje vrijednost svake osobe, napose kato
ličke.                                                                       Msgr. Ratko Perić, biskup u miru

Bobanovo: Subota;17. 05.2025.- 4, 5 i 6 razred u 10 sati; 1, 2 i 3 razred u 10:30 sati, 8 
razred u 11:00 sati; proba dječjeg zbora je u 11:00 sati, 
Prenj: Četvrtak, 15. 05.2025.-  3, 4 i 5 razred u 17:00 sati!; Petak, 16. 05.- 1 i 2 razred) 
u 16:30 sati! 6 razred u 17:15 sati; 

Susret HKM-a - subota, 24. 05. u 20:00 sati na Bobanovu!

RASPORED ŽUPNOG VJERONAUKA


